INDICAÇÃO Nº 0170/15
Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam elaborados pelo DEMUTRAN no
sentido de instalar redutores de velocidade (lombadas) na Avenida Bahia, na Rua dos Bellodi e
na Rua dos Meireles, no Jardim Primavera, de tal forma que impeçam o desenvolvimento de
altas velocidades.

Lida na Sessão de 29/04/2015                              Despacho em 29/04/2015
Secretaria - Providenciado em: ____/____/________                              Ofício nº ______/______

Anselmo Antônio Pereira - 1º Secretário                                        Marcos Henrique Osti - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA:

O  vereador  que  esta  subscreve  vem,  respeitosamente,  na  forma  regimental  e  depois  de

ouvido  o  E.  Plenário  desta  Casa,  INDICAR  ao  Chefe  do  Executivo  Municipal  que  estudos  sejam

elaborados pelo  DEMUTRAN no sentido de instalar  redutores  de  velocidade  (lombadas)  na  Avenida

Bahia, na Rua dos Bellodi e na Rua dos Meireles, no Jardim Primavera, de tal forma que impeçam o

desenvolvimento de altas velocidades.

JUSTIFICATIVA:

Moradores  relatam  que  alguns  veículos  desenvolvem  altíssimas  velocidades  naquelas  vias,

colocando  em  risco  a  vida  de  todos,  principalmente  de  crianças.  Ressaltam  a  existência  nas

proximidades de um parquinho infantil e de uma academia de ginástica ao ar livre.

Isso posto, solicito um estudo visando instalar os redutores em pontos que não prejudiquem a

fluidez do trânsito, mas que impeçam altas velocidades por parte dos motoristas e motociclistas.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 29 de abril de 2015.

Alex Ricardo Masalskiene
Juninho Leite - DEM - autor